
                                                  
                                                                                   

1 

 

    
Pardubický kraj 

VYHLAŠUJE 2. VÝZVU 
k podávání žádostí o poskytnutí kotlíkové dotace v rámci dotačního programu 

Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II 
(OPŽP 2021 – 2027) 

 
Cílem dotačního programu je snížit emise z lokálního vytápění domácností v Pardubickém 
kraji podílející se na expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek 
prostřednictvím výměny stávajících ručně plněných kotlů na pevná paliva v rodinných 
domech, bytových jednotkách v bytových domech, nebo trvale obývaných stavbách pro 
rodinnou rekreaci za nové nízkoemisní zdroje. 
 
1. HARMONOGRAM VÝZVY 

Datum vyhlášení výzvy 26. června 2023 

Datum zahájení příjmu žádostí 4. září 2023 v 6.30 h 

Datum ukončení příjmu žádostí 31. srpna 2024 ve 24.00 h 

 
2. ZPŮSOB PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ 

Žádosti o poskytnutí dotace budou předkládány prostřednictvím webové aplikace dostupné 
na adrese Pardubický kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz) s následným doručením 
vytištěné a podepsané žádosti vč. příloh na Krajský úřad Pardubického kraje. Každé žádosti 
bude přiřazeno jedinečné registrační číslo, a to podle času odeslání žádosti v aplikaci. 
Žádosti bude možné v uvedené aplikaci vyplňovat již ode dne vyhlášení dotačního programu, 
tj. od 26. června 2023.  

Příjem žádostí bude zahájen dne 4. září 2023 v 6.30 hod. Od tohoto okamžiku může žadatel 
vyplněné žádosti prostřednictvím aplikace elektronicky odeslat. Podrobná metodika pro 
předkládání žádostí je umístěna na webu Pardubický kraj - Kotlíkové dotace 
(pardubickykraj.cz).  

Po elektronickém odeslání v aplikaci je nutné žádost s přiděleným čárovým kódem a číslem 
žádosti vytisknout, podepsat a včetně všech relevantních příloh do 10 pracovních dnů od 
data elektronického odeslání v aplikaci doručit v listinné podobě na Krajský úřad 
Pardubického kraje: 

1) poštou na adresu: 

 Krajský úřad Pardubického kraje 
 odbor rozvoje 
 oddělení programové pomoci EU 
 Komenského nám. 125 
 532 11 Pardubice 
 

nebo 



                                                  
                                                                                   

2 

 

2) osobně na podatelnu Krajského úřadu Pardubického kraje (prostory Czech POINT) na 

adresu: 

Komenského náměstí 120 
532 11 Pardubice 

 ve dnech: pondělí a středa 8 – 17 hod. 
        úterý a čtvrtek 8 – 15 hod. 
                      pátek 8 – 14 hod. 

a to v uzavřené obálce označené: 

a) jménem, příjmením a adresou trvalého bydliště žadatele v levém horním rohu, 
b) pořadovým číslem žádosti o poskytnutí dotace vygenerovaným aplikací, pod adresou   
      žadatele, 
c) textem "NEOTVÍRAT“ pod adresou žadatele, 
d) názvem dotačního programu, tj. "Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti 

v Pardubickém kraji II“ v levém dolním rohu. 

nebo 

3)  prostřednictvím datové schránky (ID DS poskytovatele z28bwu9); liší-li se osoba vlastníka 

datové schránky od osoby žadatele, musí být žádost podepsána uznávaným 

elektronickým podpisem žadatele. Přílohy datové zprávy musejí být elektronicky 

podepsány, popř. konvertovány do elektronické podoby. V případě doručení tímto 

způsobem bude ve věci datové zprávy uveden text: "Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové 

domácnosti v Pardubickém kraji II“.  

Formální požadavky a vzor označení obálky jsou uvedeny na Pardubický kraj - Kotlíkové 

dotace (pardubickykraj.cz). 

Při osobním doručení na podatelnu Krajského úřadu Pardubického kraje bude žadateli 

vystaveno potvrzení o  doručení žádosti. 

Žádost o poskytnutí dotace i její přílohy se podávají v českém jazyce. 

Žádost o poskytnutí dotace bude vyřazena v případě: 

a) předložení v rozporu s podmínkami dotačního programu, 
b) předložení jakýmkoli jiným způsobem (např. faxem, e-mailem), 
c) doručení na jinou adresu, 
d) předložení mimo lhůtu pro předložení žádosti, 
e) předložení pouze elektronické verze žádosti nebo předložení pouze listinné verze žádosti. 

Bude-li prostřednictvím aplikace odeslána více než jedna elektronická žádost o poskytnutí 
dotace na výměnu téhož původního zdroje tepla a následně bude poskytovateli podána více 
než jedna žádost také v listinné podobě – originál, bude přijata pouze úplná žádost 
s nejnižším pořadovým číslem a ostatní žádosti budou z dalšího posuzování vyřazeny. 
Žadatel bude o této skutečnosti informován prostřednictvím kontaktního e-mailu uvedeného 
v žádosti. 



                                                  
                                                                                   

3 

 

Přílohy žádosti o dotaci (dokládají se pouze v listinné podobě):  

1) Fotodokumentace stávajícího kotle napojeného na otopnou soustavu a komínové těleso.  

2) Kopie dokladu o kontrole technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje 
na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu 10-300 kW včetně, sloužícího jako zdroj 
tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění (revize původního zdroje). 

3a) Písemný souhlas spoluvlastníků, kteří jsou společně s žadatelem vlastníky většinového 
podílu, k realizaci nového zdroje tepla a dalších souvisejících opatření v rodinném 
domě/bytové jednotce bytového domu/ trvale obývané stavbě pro rodinnou rekreaci, a to v 
případě více spoluvlastníků rodinného domu/trvale obývané stavby pro rodinnou 
rekreaci/bytové jednotky bytového domu, je-li to relevantní – ORIGINÁL. 

3b) Písemný souhlas druhého z manželů v případě vlastnictví rodinného domu/bytové 
jednotky/stavby pro rodinnou rekreaci nebo podílu na nich v rámci společného jmění 
manželů a písemný souhlas ostatních spoluvlastníků, kteří jsou společně s žadatelem 
vlastníky většinového podílu na předmětné nemovitosti/bytové jednotce k nákupu, instalaci 
a provozování nového kotle, je-li to relevantní – ORIGINÁL.   

4) Doklady prokazující trvalé bydlení ve stavbě pro rodinnou rekreaci  - dokladem se 
prokazuje, že žadatel nebo člen jeho domácnosti trvale bydlí ve stavbě pro rodinnou rekreaci 
minimálně 24 měsíců před podáním žádosti. Způsob prokázání: 

• zápisem trvalého pobytu na adrese místa realizace výměny zdroje tepla v občanském 
průkazu - KOPIE, 

• výpisem z Registru obyvatel – ORIGINÁL. 

 5) Doklady prokazující přijatelnost žadatele a ostatních členů domácnosti k podpoře - KOPIE 

• potvrzení o pobírání starobního nebo invalidního důchodu pro invaliditu 3. stupně, 

• potvrzení o pobírání příspěvku na bydlení.  
 

6) Údaje o členech domácnosti – příloha č. 6 (vyplní každý člen domácnosti mimo žadatele) – 
ORIGINÁL.   

7) Čestné prohlášení u žadatelů v rodinném domě nebo bytové jednotce v bytovém domě, 
kteří nemají trvalý pobyt v dotčené nemovitosti a budou čestným prohlášením dokládat, že 
mají v předmětné nemovitosti bydliště. Tyto osoby se budou započítávat jako členové 
domácnosti a bude posuzována jejich přijatelnost pro účely podpory – ORIGINÁL 

8) Čestné prohlášení u spoluvlastníků nebo členů domácnosti, kteří mají v rodinném domě 
nebo bytové jednotce v bytovém domě nebo stavbě pro rodinnou rekreaci trvalý pobyt (v 
OP) a budou čestným prohlášením dokládat, že ve skutečnosti bydlí jinde. Tyto osoby se 
nebudou započítávat jako členové domácnosti a nebude posuzována jejich přijatelnost pro 
účely podpory – ORIGINÁL.  

Vzory všech uvedených formulářů a vzor fotodokumentace jsou ke stažení Pardubický kraj - 
Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz). 

 

 



                                                  
                                                                                   

4 

 

3. ALOKACE VÝZVY 

Celkový objem peněžních prostředků vyčleněných pro tuto výzvu na výměnu kotlů činí 
77 227 000 Kč. 
 
4. NEMOVITOSTI, V NICHŽ LZE ŽÁDAT O KOTLÍKOVOU DOTACI 

Žádost o kotlíkovou dotaci lze podat na výměnu zastaralého kotle na tuhá paliva s ručním 
přikládáním v rodinném domě, bytové jednotce v bytovém domě, nebo trvale obývané 
stavbě pro rodinnou rekreaci nacházející se na území Pardubického kraje. 

Rodinný dům  
Rodinný dům je stavba pro bydlení, ve které dle § 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných 

požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů, více než polovina podlahové 

plochy odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu určena a 

užívána, v níž jsou nejvýše tři samostatné byty a má nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní 

podlaží a podkroví. Za rodinný dům je pro účely podpory považována obytná část 

zemědělské usedlosti (statku), která splňuje definici pro byt. Za rodinný dům se nepovažují 

rodinné domy či jiné budovy, které jsou z poloviny nebo větší části podlahové plochy užívány 

v rozporu s účelem „trvalého rodinného bydlení“ (hotely, penziony, kanceláře, prostory pro 

podnikání apod.). Za podlahovou plochu je považována celková vnitřní podlahová plocha 

všech podlaží budovy vymezená vnitřním lícem konstrukcí tvořících obálku budovy. Pro účely 

Programu nejsou za rodinný dům považovány také stavby, které nejsou spojeny se zemí 

pevným základem, stavby dočasné a výrobky plnící funkci stavby. 

Bytový dům 
Bytový dům je stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy odpovídá 

požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena a užívána [ §2 písm. a) bod 1 

vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších 

předpisů]. Za bytový dům se pro potřeby Programu nepovažují bytové domy, které jsou 

užívány v rozporu s účelem „trvalého bydlení“ (ubytovny, kanceláře, rekreační ubytování 

apod.). Pro účely Programu je za podlahovou plochu považována celková vnitřní podlahová 

plocha všech podlaží budovy vymezená vnitřním lícem konstrukcí tvořících obálku budovy. 

Bytová jednotka  
zahrnuje byt jako prostorově oddělenou část domu a podíl na společných částech nemovité 

věci vzájemně spojené a neoddělitelné. Bytová jednotka je věc nemovitá.  

V případě bytových jednotek v bytových domech je možné získat kotlíkovou dotaci pouze v 
případě, že je bytová jednotka, pro níž je žádost o kotlíkovou dotaci podána, vytápěna 
samostatným kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňujícím emisní třídu 3., 4. 
nebo 5. Získání dotace je možné pouze tehdy, pokud bude do bytové jednotky znovu pořízen 
samostatný nový zdroj tepla, který nebude sloužit pro vytápění ostatních bytových jednotek. 
Dotace se nevztahuje na výměnu centrálního kotle na pevná paliva v bytovém domě za jiný 
centrální zdroj tepla, ani na výměnu centrálního kotle na pevná paliva za samostatné zdroje 



                                                  
                                                                                   

5 

 

tepla pro jednotlivé bytové jednotky ani na výměnu jednotlivých kotlů na pevná paliva v 
samostatných bytových jednotkách za centrální zdroj tepla. Výměna centrálních zdrojů tepla 
v bytových domech je možná v programu Nová zelená úsporám administrovaném Státním 
fondem životního prostředí. 

Trvale obývaná stavba pro rodinnou rekreaci 
Trvale obývaná stavba pro rodinnou rekreaci je trvale obývaná stavba pro ve smyslu písm. b), 

§ 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 

pozdějších předpisů.  

Další informace 
Podporu je možno poskytnout i v případě, že je v nemovitost vytápěna dvěma zdroji, tj. 
kotlem na pevná paliva s ručním přikládáním a dále např. elektrokotlem. V takovém případě 
je nutné, aby bylo zajištěno, že kotel na pevná paliva může plnit funkci hlavního zdroje 
vytápění a že je prokazatelně v provozu v době podání žádosti nebo byl v provozu před 
realizací výměny zdroje. Prokázání je řešeno čestným prohlášením v rámci podané žádosti o 
kotlíkovou dotaci. 

Dotaci nelze získat pro nemovitosti, v nichž je dodávka tepla zajišťována ze soustavy 
zásobování tepelnou energií podle definice uvedené v § 2 odst. 2 písm. c) bodě 14 zákona 
č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Nemovitost, v níž má dojít k výměně zdroje tepla s využitím kotlíkové dotace, musí být v 
době kontroly přijatelnosti žádosti o poskytnutí dotace a po celou dobu realizace výměny 
zdroje tepla i po dobu povinné udržitelnosti (minimálně do 31. 12. 2031) zapsána v katastru 
nemovitostí jako rodinný dům/objekt k bydlení, jako bytový dům nebo jako stavba pro 
rodinnou rekreaci, popř. musí být požádáno o změnu v katastru nemovitostí (nutno doložit 
při podání žádosti, resp. v rámci kontroly přijatelnosti žádosti) a změna musí být provedena 
do konce realizace výměny zdroje tepla dle smlouvy o poskytnutí dotace uzavřené s 
Pardubickým krajem, tj. před proplacením dotace. 

 

5. PŘEDMĚT DOTACE 

Předmětem dotace je výměna stávajících kotlů na pevná paliva s ručním přikládáním 
nesplňujících 3., 4. nebo 5. emisní třídu dle ČSN EN 303-5 za:  

• kotel na biomasu (s ručním nebo automatickým přikládáním) 
• tepelné čerpadlo  

Výčet podporovaných zařízení je uveden v seznamu výrobků a technologií (SVT), který je 

k tomuto účelu veden Státním fondem životního prostředí ČR (dále jen „SFŽP ČR“) na 

svt.sfzp.cz. 



                                                  
                                                                                   

6 

 

Neuvedení zařízení v Seznamu výrobků a technologií SFŽP není důvodem k vyřazení či 

nepodpoření žádosti o poskytnutí podpory, bude-li nový zdroj vytápění plnit parametry 

stanovené v bodech 5.1 a 5.2.   

5.1 Kotel na biomasu 

V případě realizace kotlů na biomasu jsou podporovány pouze kotle splňující požadavky 
nařízení komise (EU) č. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterým se provádí směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign kotlů na 
tuhá paliva. Předepsané parametry musí kotle splnit pro všechna paliva určená výrobcem a 
všechny použitelné způsoby přikládání, které jsou určeny výrobcem. 

Zařízení musí splňovat min. parametry energetické třídy A+. 

Specifické podmínky 

• V případě kotlů s ručním přikládáním je vyžadováno současné užití akumulační 
nádoby o minimálním objemu (včetně případného zásobníku teplé vody, pokud je 
tímto kotlem ohříván): 
- 55 l/kW instalovaného výkonu kotle, 
nebo 
- stanoveném výpočtem dle části 4.4.6 ČSN EN 303-5 „Kotle pro ústřední vytápění“ 

za předpokladu, že nejde o objem nižší než stanovený výrobcem a uvedený 
v návodu k montáži kotle. 

Požadavek na užití akumulační nádoby se nevztahuje na kotle, které umožňují provoz při 
tepelném výkonu rovném nebo nižším než 30 % jmenovitého výkonu a které byly za 
těchto podmínek certifikovány a výrobce nepožaduje instalaci akumulační nádoby v 
návodu k montáži. 

• Kotle bez řízeného přísunu spalovacího vzduchu pomocí ventilátoru nejsou 
podporovány. 

• U automatických kotlů nesmí jejich konstrukční řešení umožňovat ruční dodávku 
paliva do ohniště. To znamená, že jakékoliv konstrukční části kotlového tělesa nelze 
využít jako roštu pro ruční přikládání paliva a jeho spalování prohořívacím či 
odhořívacím způsobem. Pokud tato podmínka není splněna, je kotel z hlediska 
podmínek programu považován za kotel s ručním přikládáním paliva. 

• Vždy musí dojít k výměně celého kotlového tělesa (není možná podpora přestavby 
stávajícího kotle). 

Instalaci kotle na biomasu mohou provádět výhradně oprávněné osoby registrované 
v seznamu vedeném Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, odkaz zde Pardubický kraj - 
Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz). Pokud kotel na biomasu nainstaluje osoba bez 
příslušného oprávnění, nebude dotace vyplacena. 
  

5.2 Tepelné čerpadlo 

V případě realizace elektrických tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která splňují 
parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice 



                                                  
                                                                                   

7 

 

Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 
pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů. 

V případě realizace plynových tepelných čerpadel jsou podporována čerpadla, která splňují 

parametry definované nařízením Komise (EU) č. 813/2013, kterým se provádí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES, pokud jde o požadavky na ekodesign ohřívačů 

pro vytápění vnitřních prostorů a kombinovaných ohřívačů.  

Nebudou podporována tepelná čerpadla typu vzduch-vzduch. 

Zařízení musí splňovat min. parametry energetické třídy A+. 

Instalaci tepelného čerpadla mohou provádět výhradně oprávněné osoby registrované 
v seznamu vedeném Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, odkaz zde Pardubický kraj - 
Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz). Pokud tepelné čerpadlo nainstaluje osoba bez 
příslušného oprávnění, nebude dotace vyplacena. 
 

5.3 Další podmínky pro poskytnutí dotace: 

K jednomu rodinnému domu (bez rozdělení na bytové jednotky) nebo bytové jednotce 
rodinného domu se samostatným zdrojem tepla je možné předložit jen jednu žádost o 
dotaci.  

Na výměnu jednoho původního zdroje tepla je možné předložit pouze jednu žádost, tj. není 
možné na jednu stejnou výměnu předložit více žádostí. 
 
Podporována nebude: 

• výměna zdroje tepla v nemovitostech, kde byla v minulosti, nejdříve od 1. 1. 2009, 
poskytnuta podpora z národních programů Zelená úsporám, Nová zelená úsporám, ze 
společných programů na podporu výměny kotlů (kraje a Ministerstvo životního 
prostředí) nebo z kotlíkových dotací v rámci Operačního programu Životní prostředí 
2014-2020, Operačního programu Životní prostředí 2021-2027 či Programu NZÚ-
AMO; ve všech případech, kdy byl zdroj podpořen z některého z jiných dřívějších 
dotačních titulů, musí být dodrženy podmínky udržitelnosti dle tehdejších pravidel 
podpory zakotvené ve smlouvě o poskytnutí podpory, 

• výměna stávajícího plynového či elektrického kotle, 
• výměna stávajících kamen, krbů, krbových kamen (i krbů s teplovodním výměníkem), 
• výměna stávajícího kotle s automatickým přikládáním paliva (kotle s ručním 

přikládáním, které jsou dodatečně přestavěné na kotle automatické, přičemž 
nesplňují požadavky normy a není možné garantovat splnění alespoň 3. třídy, jsou 
považovány pro účely tohoto programu za kotle s ručním přikládáním nesplňující min. 
třídu 3 dle ČSN EN 303-5), 

• instalace nového kotle v novostavbách, kde se nejedná o výměnu, 
• výměna stávajícího kotle na pevná paliva za kotel výhradně na uhlí (automatická i 

ruční dodávka paliva),  
• výměna stávajícího kotle na pevná paliva za kombinovaný kotel na uhlí a biomasu 

(automatická i ruční dodávka paliva),  



                                                  
                                                                                   

8 

 

• výměna stávajícího kotle 3., 4., nebo 5. emisní třídy dle ČSN EN 303-5. 

 

6. OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ O DOTACI 

Žadatelem o dotaci a příjemcem dotace může být výhradně fyzická osoba (nepodnikající), 
která je vlastníkem nebo spoluvlastníkem rodinného domu, bytové jednotky v bytovém 
domě, nebo trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci v Pardubickém kraji, v nichž jako 
hlavní zdroj vytápění slouží kotel na pevná paliva s ručním přikládáním nesplňující emisní 
třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5. 

Žadatel o dotaci musí v rodinném domě, bytové jednotce v bytovém domě nebo trvale 
obývané stavbě pro rodinnou rekreaci, kde má dojít k výměně zdroje tepla, trvale bydlet. 
Pokud zde nemá trvalý pobyt, pak v čestném prohlášení uvede, že má v nemovitosti bydliště.  

V případě trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci je žadatel povinen doložit trvalý 
pobyt některého z členů domácnosti počínající 24 měsíců nebo více před podáním žádosti o 
podporu. Trvalý pobyt lze prokázat zápisem adresy místa realizace v občanském průkazu, 
nebo výpisem z Registru obyvatel.  

V případě spoluvlastnictví nemovitosti může žadatel podat žádost pouze s písemným 
souhlasem ostatních spoluvlastníků, kteří jsou společně s žadatelem vlastníky většinového 
podílu na rodinném domě, bytové jednotce v bytovém domě nebo stavbě pro rodinnou 
rekreaci s podáním žádosti o poskytnutí dotace a realizací výměny zdroje tepla a všech 
souvisejících opatření. 

V případě vlastnictví nemovitosti nebo podílu na ní v rámci společného jmění manželů je 
třeba dodat písemný souhlas druhého z manželů. 

Vzory formulářů jsou ke stažení zde Pardubický kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz). 

Žadatel čestným prohlášením v žádosti o dotaci stvrdí, že v době od podání žádosti do 
proplacení dotace nedochází nebo nedojde k převodu nebo přechodu práv k rodinnému 
domu/bytové jednotce v bytovém domě/trvale obývané stavbě pro rodinou rekreaci. 

Domácnost žadatele musí splňovat kritérium nízkopříjmovosti dle čl. 7. 

 

7. DEFINICE NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI 

Domácnost tvoří kromě žadatele i další osoby, které mají trvalý pobyt v dotčené nemovitosti, 
a dále ostatní osoby, které s žadatelem trvale bydlí. V případě, že osoba s trvalým pobytem 
ve skutečnosti bydlí jinde, označí žadatel tuto osobu v žádosti (čestným prohlášením) a 
osoba se mezi členy domácnosti započítávat nebude. Počet členů domácnosti je rozhodný k 
datu podání žádosti o podporu. 

V případě rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci o více bytech, kdy je celý dům 
vytápěn jedním zdrojem tepla, jsou za členy jedné domácnosti považovány všechny osoby s 
bydlištěm v tomto domě/bytech. 
V případě, kdy je každý byt vytápěn jiným zdrojem tepla, jsou za členy domácnosti 
považovány pouze osoby bydlící v tomto bytě. 



                                                  
                                                                                   

9 

 

Mezi nízkopříjmové domácnosti patří:  

Domácnosti, v nichž žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti 
o kotlíkovou dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně. K žádosti je nutné 
doložit doklady o přiznání starobního důchodu či invalidního důchodu 3. stupně pro všechny 
členy domácnosti.  

Domácnosti, v nichž žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti) v období od 1. 1. 2022 
do doby podání žádosti o kotlíkovou dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby 
příspěvek pobíral po celou dobu). K žádosti je nutné doložit doklad o přiznání příspěvku na 
bydlení v rozhodné době. 

Kritérium nízkopříjmovosti domácnosti se posuzuje pouze při podání žádosti.  

Dotaci nelze poskytnout v případě, kdy vlastnická práva žadatele k nemovitosti jsou 
omezena, např. soudcovskou či exekutorskou zástavou, je nařízena exekuce či příkaz k 
prodeji nemovitosti anebo nemovitost je předmětem insolvenčního řízení.  

Zástavy z důvodu hypotéky a půjčky pro úpravu bydlení nejsou na závadu.  

 

8. ČASOVÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

V rámci této výzvy je způsobilým výdajem z časového pohledu výdaj, který vznikl a byl 
uhrazen příjemcem v období od 1. ledna 2021 do data stanoveného v čl. III odst. 2 uzavřené 
smlouvy o poskytnutí dotace (rozhodující je datum uskutečnění zdanitelného plnění na 
daňovém dokladu). 
 

9. VĚCNÁ ZPŮSOBILOST VÝDAJŮ 

Podpora z tohoto dotačního programu může být poskytnuta pouze na způsobilý výdaj, 
kterým je takový výdaj, jenž:  

a) byl realizován v souladu s právními předpisy, musí naplňovat pravidla a podmínky 
dotačního programu, musí být spojen výhradně s realizací výměny zdroje tepla, 

b) je v souladu s pravidly OP ŽP 2021 – 2027 a podmínkami tohoto dotačního programu, 
c) je přiměřený (odpovídá cenám v místě a čase obvyklým) a je vynaložen v souladu 

s principy hospodárnosti, účelnosti a efektivnosti dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů, 

d) vztahuje se k výměně zdroje tepla na území Pardubického kraje, 
e) je řádně identifikovatelný, prokazatelný a musí být doložen daňovými doklady s 

předepsanými náležitostmi,  
f) je přímo a výhradně spojen s realizací akce a je součástí jejího rozpočtu. 
g) byl vynaložen a uhrazen v období od 1. 1. 2021 (rozhodující je datum uskutečnění 

zdanitelného plnění na daňovém dokladu) do data uvedeného v čl. III odst. 2 uzavřené 
smlouvy o poskytnutí dotace.  

Výše uvedené podmínky musejí být naplněny zásadně kumulativně, tedy všechny zároveň. 
Pokud není kterákoliv z uvedených podmínek naplněna, nelze výdaj posoudit jako způsobilý. 



                                                  
                                                                                   

10 

 

Dodržení těchto podmínek ze strany žadatele/příjemce dotace bude předmětem kontroly 
(v rámci kontroly závěrečného vyúčtování nebo kontrol na místě). V případě, že 
administrátor dotačního programu dojde na základě kontrol k závěru, že výdaj vykazovaný v 
žádosti o platbu nesplňuje některou z uvedených podmínek, nebude tento výdaj v rámci 
dotace proplacen. 
 
Způsobilé výdaje 

1. Za způsobilé výdaje v rámci realizace akce jsou považovány náklady na stavební práce, 
dodávky a služby bezprostředně související s předmětem podpory, tj. pořízením nového 
zdroje vytápění, jimiž jsou:  

a) stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací kotle na biomasu včetně nákladů 
na úpravu spalinových cest, 

b) stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací tepelného čerpadla, 
c) stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné soustavy nebo 

úpravou stávající otopné soustavy, včetně dodávky a instalace akumulační nádoby 
nebo kombinovaného bojleru, vždy v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro 
vytápění, 

d) náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého 
k užívání a k prokázání splnění technických parametrů, ovšem pouze v období 
do kolaudace (uvedení do trvalého provozu), 

e) náklady na projektovou dokumentaci včetně nákladů souvisejících s administrací. 

2.  Z časového hlediska jsou způsobilé výdaje, které vznikly v průběhu realizace schválené 
výměny zdroje tepla, a to nejdříve od 1. 1. 2021 (rozhodující je datum uskutečnění 
zdanitelného plnění na daňovém dokladu) do data uvedeného v čl. III, odst. 2 smlouvy o 
poskytnutí dotace.  

 

Nezpůsobilé výdaje 

V rámci tohoto dotačního programu jsou za nezpůsobilé považovány všechny výdaje 
nesouvisející s instalací nového zdroje tepla, zejména pak: 

• poplatky za související povolení (např. stavební povolení, správní poplatky aj.), 

• daně, s výjimkou DPH zahrnuté do ceny pořizovaného zařízení či služeb, 

• výdaje na nákup věcí osobní potřeby, které nesouvisejí s realizací akce, 

• úhrada úvěrů a půjček, 

• penále, pokuty, výdaje na právní spory, 
• běžné provozní výdaje (např. telefonní služby, energie, poplatky za připojení k síti, 

poštovné, balné, bankovní poplatky atp.). 
 

Posouzení veřejné podpory 

V případě náhrady kotlů v rodinných domech/trvale obývaných stavbách pro rodinnou 
rekreaci/bytových jednotkách bytových domů nebude veřejná podpora podrobně 



                                                  
                                                                                   

11 

 

analyzována, protože typickým konečným uživatelem je fyzická osoba. Fyzické osoby nejsou 
příjemcem veřejné podpory, neboť se z principu nejedná o podniky. 

V případech, kdy je v objektu k bydlení provozována i drobná podnikatelská činnost, může 
být její význam považován za sekundární, pokud je objekt určen k bydlení. A to za 
předpokladu, že takovýto typ podnikatelské činnosti má čistě lokální charakter a nedochází k 
naplnění znaků veřejné podpory. 

Je-li na adrese místa realizace výměny tepelného zdroje vytápění provozována podnikatelská 
činnost (ordinace lékaře, veterinární ordinace, obchod, sklad, autoopravna, dílna, pronájem 
za účelem ubytování či rekreace atp.), je třeba, aby žadatel tuto skutečnost uvedl v žádosti o 
dotaci. Daná skutečnost nebude mít vliv na vznik nároku na dotaci, avšak poskytovatel 
posoudí poskytnutí dotace v režimu de minimis. 
 
10. VÝŠE PODPORY 

Podpora fyzickým osobám bude poskytována formou dotace, a to ve výši 95 % ze 
způsobilých výdajů akce s následujícími limity: 

Typ zdroje Max. výše dotace v Kč 

Kotel na biomasu s ručním přikládáním (vč. akumulační nádrže) 130 000 

Kotel na biomasu s automatickým přikládáním 130 000 

Tepelné čerpadlo 180 000 

 

11. UKONČENÍ AKCE 

Akce musí být ukončena do 24 měsíců od data podpisu smlouvy o poskytnutí dotace, 
nejpozději však do data uvedeného v čl. III odst. 2 uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace 
(včetně předložení finančního vyúčtování a závěrečné zprávy o realizaci akce). 

 
12. KONTROLA PŘIJATELNOSTI PŘEDLOŽENÝCH ŽÁDOSTÍ 

Kritériem pro hodnocení žádostí o dotaci bude splnění podmínek dotačního programu 

a pořadí přijetí žádostí prostřednictvím webové aplikace. 

U všech předložených žádostí bude provedena kontrola úplnosti a správnosti podané žádosti 
a k ní dodané povinné dokumentace, oprávněnosti žadatele, podporovatelnosti zdroje tepla 
v rámci žádosti o poskytnutí dotace atd. 

Hodnocení bude provedeno nejpozději do 75 pracovních dnů od doručení podepsané 
listinné verze žádosti. V případě zjištění nedostatků žádosti bude žadatel vyzván k doplnění 
žádosti, kterou je povinen doplnit ve stanovené lhůtě. Pokud žadatel nedostatky ve 
stanovené lhůtě neodstraní, může být žádost vyřazena z další administrace. 

O poskytnutí/neposkytnutí dotace rozhodne Rada Pardubického kraje. Všichni žadatelé 
budou o rozhodnutí Rady Pardubického kraje písemně informováni. 



                                                  
                                                                                   

12 

 

Úspěšní žadatelé budou zároveň vyzváni k podpisu smlouvy (vzor smlouvy zde Pardubický 
kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz). 

V případě vyčerpání alokace této výzvy budou žádosti o dotaci splňující kritéria pro 
poskytnutí dotace zařazeny do zásobníku. V případě navýšení alokace či nevyužitých 
prostředků (vratky, odmítnuté nebo nevyplacené dotace, odvody za porušení rozpočtové 
kázně, apod.) bude podpořen dle pořadí další žadatel ze zásobníku. 

 

13. ZÁVĚREČNÉ VYÚČTOVÁNÍ A DOKUMENTACE PO REALIZACI AKCE 

Po ukončení akce je příjemce povinen doručit poskytovateli dotace závěrečné vyúčtování 
dotace skládající se ze závěrečné zprávy a dalších požadovaných dokumentů.  

Závěrečné vyúčtování je možné předložit nejdříve po uzavření smlouvy o poskytnutí 
dotace (tj. po jejím oboustranném podpisu). 

Žadatel musí po ukončení realizace akce předložit: 

• Závěrečnou zprávu obsahující stručný popis realizované akce – originál (formulář 2. 
fáze po podpisu smlouvy - Závěrečná zpráva).  

• Fotodokumentaci instalovaného nového zdroje vytápění. Je-li novým zdrojem 
spalovací zdroj, bude doložena fotodokumentace nainstalovaného nového zdroje 
tepla, napojeného na otopnou soustavu a komín, výrobní štítek, čelní a boční pohled 
na celý nový zdroj tepla. V případě tepelného čerpadla bude doložena fotka vnitřní i 
venkovní jednotky vč. výrobního štítku.  

• Protokol o revizi spalinové cesty dle Vyhlášky č. 34/2016 o čištění, kontrole a revizi 
spalinové cesty (v případě, že je novým zdrojem tepla spalovací zdroj) - kopie.      

• Potvrzení o ekologické likvidaci původního kotle (potvrzení ze sběrného dvora, 
sběrných surovin, výkupny kovů). Doklad musí obsahovat identifikaci kotle, razítko a 
podpis zástupce firmy, která převzala kotel k likvidaci – kopie (formulář 2. fáze po 
podpisu smlouvy - příloha č. 3 závěrečné zprávy - Doklad o likvidaci kotle).  

• V případě ukončení realizace akce (tj. provedení výměny zdroje tepla) od 23. 5. 2022 
včetně:  

Zpráva o instalaci zpracovanou oprávněnou osobou – kopie, v případě obnovitelných 
zdrojů energie (OZE) vystavená oprávněnou osobou podle zákona č. 406/2000 Sb., o 
hospodaření energií, a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 ze dne 
16. dubna 2014 o fluorovaných skleníkových plynech a o zrušení nařízení (ES) č. 
842/2006 (tepelná čerpadla), (dále jen „oprávněná osoba“), (formulář 2. fáze po 
podpisu smlouvy - příloha č. 4b) závěrečné zprávy – Zpráva o instalaci). 

• V případě ukončení realizace akce (tj. provedení výměny zdroje tepla) před 
23. 5. 2022:  

Protokol o uvedení nového zdroje tepla do trvalého provozu zpracovaný oprávněnou 
osobou – kopie, v případě obnovitelných zdrojů energie (OZE) vystavený oprávněnou 
osobou podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a nařízení Evropského 



                                                  
                                                                                   

13 

 

parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 ze dne 16. dubna 2014 o fluorovaných 
skleníkových plynech a o zrušení nařízení (ES) č. 842/2006 (tepelná čerpadla), (dále jen 
„oprávněná osoba“), (formulář 2. fáze po podpisu smlouvy - příloha č. 4a) závěrečné 
zprávy – Protokol o uvedení nového zdroje tepla). 

• Osvědčení o získání profesní kvalifikace osoby provádějící instalaci nového zdroje tepla 
využívajícího obnovitelné zdroje energie (tepelné čerpadlo, kotel na biomasu s ručním i 
automatickým přikládáním) dle zákona č. 406/20000 Sb., o hospodaření s energií a 
příslušných nařízení Evropského parlamentu a Rady – kopie. 

• Seznam doložených účetních dokladů viz Příloha č. 5 – originál. 

• Kopie účetních dokladů za zrealizované práce, dodávky a služby (např. faktury, 
paragony, atd.) rozepsané na jednotlivé položky. Pokud účetní doklad nebude 
obsahovat podrobný rozpis položek, musí být doložen jiný relevantní dokument, např. 
příloha k faktuře, smlouva o dílo apod. Účetní doklad musí být vždy vystaven na 
jméno žadatele! 

Originály účetních dokladů musí být před vyhotovením kopie označeny názvem a 

registračním číslem projektu kraje: „Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti 

v Pardubickém kraji II“, reg. č. CZ.05.01.02/03/23_045/0002236. Toto označení může 

být zajištěno od dodavatele nebo dopsáno příjemcem. 

Informace o plnění uvedeném na faktuře musí obsahovat (dle typu dílčího projektu a 

je-li náklad relevantní) následující: 

- specifikaci a náklady na nový zdroj tepla, 

- specifikaci a náklady opatření na otopné soustavě, 

- specifikaci a náklady na úpravy spalinových cest, 

- specifikaci a náklady na úpravu kotelny, 

- specifikaci a náklady na akumulační nádobu, 

- celkové náklady plnění. 

 Minimální hodnota předloženého účetního dokladu prokazujícího způsobilý výdaj 

(faktura, paragon) musí činit alespoň 100 Kč. Na doklady s nižší hodnotou nebude brán 

poskytovatelem zřetel a nebudou zahrnuty do závěrečného vyúčtování. 

• Potvrzení o úhradě - pro bezhotovostní platby je dokladem o úhradě výpis 
z bankovního účtu (akceptován je i výpis pořízený z internetového bankovnictví, nikoliv 
však pouhé potvrzení o zadání platby/příkazu k úhradě), pro platby v hotovosti je 
dokladem o úhradě příjmový pokladní doklad či účtenka- kopie. Originály těchto 
dokladů si příjemce uschová pro případnou kontrolu. 

Formulář závěrečné zprávy spolu s ostatními formuláři potřebnými pro závěrečné vyúčtování 

budou zveřejněny na webu Pardubický kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz).  



                                                  
                                                                                   

14 

 

14. VYPLACENÍ DOTACE 

Vyplacení dotace je možné dvěma způsoby: 

a) Poskytnutí dotace proběhne formou zpětného proplacení finančních prostředků, které 

příjemce vynaložil na realizaci akce. Prostředky budou vyplaceny na bankovní účet 

uvedený v záhlaví uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace. 

- Poskytovatel se zavazuje poskytnout dotaci příjemci jednorázovou úhradou na 
bankovní účet do 90 pracovních dnů od doručení závěrečné zprávy v případě, že 
doručená zpráva bude úplná a bezchybná. Pokud doručená závěrečná zpráva bude 
obsahovat chyby nebo bude neúplná, lhůta pro vyplacení dotace se prodlouží o dobu, 
která uplyne ode dne, kdy žadatel obdrží výzvu k doplnění nebo opravě zprávy, do dne, 
kdy doplnění nebo opravu předloží poskytovateli.  

- Zároveň s předložením závěrečného vyúčtování doloží příjemce kopii výpisu 
z internetového bankovnictví, nebo kopii smlouvy o běžném účtu, který byl uveden 
v žádosti o dotaci jako účet pro příjem dotace. Doklad slouží pouze pro ověření 
správnosti čísla běžného účtu, není podmínkou, aby majitelem tohoto běžného účtu 
byl příjemce. 

b) Poskytnutí dotace proběhne formou poskytnutí zálohy v max. výši 60 % celkové výše 

dotace (modifikovaná záloha ex ante), která bude příjemci vyplacena na bankovní účet 

uvedený v záhlaví uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace po uzavření smlouvy, a to na 

základě zálohové faktury dodavatele, jejíž kopii příjemce písemně (v listinné formě nebo 

e-mailem) doručí poskytovateli nejpozději do 15 dnů od data jejího vystavení.  

Zálohová faktura musí obsahovat jméno a příjmení příjemce dotace, adresu realizace, typ 
nového zdroje tepla, název výrobku, SVT kód (pokud existuje), název a číslo krajského 
projektu: 
Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II, 

CZ.05.01.02/03/23_045/0002236.  

- Zároveň s předložením zálohové faktury doloží příjemce kopii výpisu z internetového 
bankovnictví, nebo kopii smlouvy o běžném účtu, který byl uveden v žádosti o dotaci 
jako účet pro příjem dotace. Doklad slouží pouze pro ověření správnosti čísla běžného 
účtu, není podmínkou, aby majitelem tohoto běžného účtu byl příjemce. 

- Splatnost zálohové faktury musí být min. 60 dnů.     

- Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci zálohovou platbu ve výši uvedené 
v zálohové faktuře (max. 60 % celkové dotace dle čl. II bod 2 uzavřené smlouvy o 
poskytnutí dotace) převodem na bankovní účet do 30 dnů od data doručení zálohové 
faktury. 

- Příjemce je povinen celou částku zálohové platby uhradit do 15 dnů po obdržení na 
běžný účet dodavateli. U zálohových plateb není akceptována platba v hotovosti.  

- Příjemce dotace je povinen doložit poskytovateli dotace do 30 dnů od poskytnutí 
zálohy výpis z bankovního účtu dokládající odchozí platbu na účet dodavatele, a to 



                                                  
                                                                                   

15 

 

v celkové výši poskytnuté zálohy poskytovatelem a zároveň v celkové výši vystavené 
zálohové faktury dodavatelem.  

- Zbývající část z celkové výše vyúčtované dotace bude příjemci vyplacena na běžný 
účet do 90 pracovních dnů od doručení závěrečné zprávy dle čl. VI. uzavřené smlouvy o 
poskytnutí dotace v případě, že doručená zpráva bude úplná a bezchybná. Pokud 
doručená závěrečná zpráva bude obsahovat chyby nebo bude neúplná, lhůta pro 
vyplacení zbývající části dotace se prodlouží o dobu, která uplyne ode dne, kdy žadatel 
obdrží výzvu k doplnění nebo opravě zprávy, do dne, kdy doplnění nebo opravu 
předloží poskytovateli.  

- V případě doložení nižších způsobilých výdajů bude vyplacena dotace pouze do max. 
výše 95 % celkových způsobilých výdajů. 

Příjemci budou uhrazeny jen výdaje, které příjemce prokazatelně uhradil a doložil příslušným 
účetním dokladem.  

 

15. KONTROLA POUŽITÍ DOTACE 

Ověřování správnosti použití poskytnuté dotace, zejména zda byla hospodárně a účelně 
využita, podléhá kontrole podle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů.  

Neoprávněné použití dotace nebo zadržení dotace bude klasifikováno jako porušení 

rozpočtové kázně podle § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 

Žadatel podpisem žádosti vyjadřuje souhlas s kontrolou předmětu dotace a podmínek 

poskytnutí dotace v případě jejího přiznání, a to včetně nutnosti zpřístupnění nového zdroje 

tepla a všech prostor, kde byly realizovány investice zahrnuté do celkových způsobilých 

výdajů, případně i do dalších prostor, které s realizací projektu souvisí. 

Poskytovatel si dále vyhrazuje právo kontroly na místě před uzavřením smlouvy o 
poskytnutí dotace. 

 

16. KONTAKT NA VYHLAŠOVATELE 

Kontaktní místo: 
Krajský úřad Pardubického kraje 
odbor rozvoje 
oddělení programové pomoci EU 
Komenského nám. 125 
532 11 Pardubice 
 
 
 



                                                  
                                                                                   

16 

 

Kontaktní osoby: 
Mgr. Lucie Angelová tel. 466 026 343 e-mail: lucie.angelova@pardubickykraj.cz 
Ing. Eva Izáková tel. 466 026 325 e-mail: eva.izakova@pardubickykraj.cz 
Ing. Jana Nováková tel. 466 026 489 e-mail: jana.novakova@pardubickykraj.cz 
Ing. Ivana Musilová tel. 466 026 340 e-mail: ivana.musilova@pardubickykraj.cz 
Ing. Petra Kodytková tel. 466 026 647 e-mail: petra.kodytkova@pardubickykraj.cz 
Mgr. Klára Skřivánková tel. 166 026 643 e-mail: klara.skrivankova@pardubickykraj.cz 
Bc. Lucie Jiroutová      tel. 722 184 188      e-mail: lucie.jiroutova@pardubickykraj.cz 

 

17. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

O jednotlivých přijatých žádostech o poskytnutí dotace rozhodne Rada Pardubického kraje. 

Žadatel je povinen oznámit poskytovateli dotace změny identifikačních a kontaktních údajů, 

které nastaly kdykoliv v době od podání žádosti až do skončení udržitelnosti (tj. do 31. 12. 

2031): změna příjmení, změna adresy trvalého pobytu, změna kontaktních údajů – 

korespondenční adresa, telefonní a e-mailový kontakt, změna čísla bankovního účtu a 

jakékoliv změny v předmětu žádosti o podporu (např. změna typu kotle). 

Na poskytnutí dotace není právní nárok a proti rozhodnutí Rady Pardubického kraje není 
odvolání přípustné. Tato výzva byla vyhlášena Pardubickým krajem dne 26. 6. 2023 na 
základě usnesení Rady Pardubického kraje R/1741/23 ze dne 19. 6. 2023. 
 
 
PŘÍLOHY: 

1. Smlouva o poskytnutí dotace - vzor 
 
 
V Pardubicích dne 26. 6. 2023 



                  
 

 
 
 

1 
 

  
Smlouva o poskytnutí dotace 

z rozpočtu Pardubického kraje 

v rámci projektu Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II 

 

číslo ………… 

uzavřená 
podle ust. § 10a odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, jako smlouva veřejnoprávní ve smyslu § 159 a násl. 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Poskytovatel: 

Pardubický kraj 

se sídlem: Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice     
zastoupený: JUDr. Martinem Netolickým, Ph.D., hejtmanem Pardubického kraje 
IČO: 70892822     
DIČ: CZ70892822 
bankovní spojení: č. ú.: 197852230/0300 
dále jen „poskytovatel“ 
 

Příjemce: 

příjmení, jméno, titul: 
trvalý pobyt:  
datum narození: 
bankovní spojení: č. ú.: 
dále jen „příjemce“ 

 
dále jen „smlouva“ 
 

I. 
Předmět a účel smlouvy 

1. Touto smlouvou poskytovatel poskytuje příjemci finanční podporu ve formě účelové 
veřejné finanční podpory (dále jen „dotace“) z rozpočtu poskytovatele na realizaci 
dílčího projektu, blíže specifikovaného v žádosti o poskytnutí dotace, která tvoří 
nedílnou součást této smlouvy jako Příloha č. 1 (dále jen „akce).  

2. Dotace je příjemci poskytována v souladu s pravidly dotačního programu Kotlíkové 
dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II (dále jen „dotační program“ 
nebo „výzva“) vyhlášeného poskytovatelem dne 26. 6. 2023. 



                  
 

 
 
 

2 
 

3. Příjemce dotace dotaci přijímá a zavazuje se, že bude akci realizovat svým jménem, na 
svou vlastní odpovědnost, v souladu s platnými právními předpisy a podmínkami této 
smlouvy a podmínkami Výzvy.  

4. Příjemce výslovně souhlasí se zveřejněním textu této smlouvy na veřejně přístupných 
webových stránkách poskytovatele ve smyslu a za podmínek § 10d  zákona 
č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
II. 

Výše dotace 
1. Příjemci je poskytována dotace maximálně ve výši …………………… Kč. 

2. Podíl dotace na předpokládaných způsobilých výdajích akce je uveden v tabulce: 
 

 
Předpokládaná výše v 

Kč 

Předpokládaný podíl dotace 
na způsobilých výdajích 

v % 

Celkové způsobilé výdaje1  - 

Celková dotace (podíl prostředků EU)  95 

 
Celková dotace činí 95 % z celkových způsobilých výdajů s následujícími limity pro daný 
typ nového zdroje tepla: 

- Kotel na biomasu s ruční dodávkou paliva, vč. akumulační nádrže max. 130 000 Kč 
- Kotel na biomasu se samočinnou dodávkou paliva max. 130 000 Kč 
- Tepelné čerpadlo max. 180 000 Kč 

3. Zbývající část způsobilých výdajů a nezpůsobilé výdaje akce budou uhrazeny z vlastních 
zdrojů příjemce. 

4. Výše dotace uvedená v čl. II odst. 1. této smlouvy je maximální. Pokud skutečné celkové 
způsobilé výdaje akce překročí celkovou výši způsobilých výdajů uvedenou v tabulce 
v odst. 2, uhradí příjemce částku tohoto překročení z vlastních zdrojů. Pokud budou 
skutečné celkové způsobilé výdaje dílčího projektu nižší než je výše celkových 
způsobilých výdajů akce uvedená v tabulce v odst. 2, procentní podíl dotace dle čl. II 
odst. 2, této smlouvy se nemění, tzn., že absolutní částka dotace se úměrně sníží.  

5. Dotace je veřejnou finanční podporou ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve 
znění pozdějších předpisů, a vztahují se na ni všechna ustanovení tohoto zákona. 

6. Část dotace označená v čl. II odst. 2 jako „podíl prostředků EU“ je peněžními prostředky 
krytými ze státního rozpočtu ve smyslu § 10a odst. 5 písm. d) zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o územních rozpočtech“). 

                                                
1 Předpokládaná výše celkových způsobilých výdajů uvedených v žádosti o poskytnutí dotace 



                  
 

 
 
 

3 
 

7. Podpora je poskytována v souladu s "Nařízením Komise (EU) č. 1407/2013 ze dne 
18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie na 
podporu de minimis", zveřejněném v Úředním věstníku EU dne 24. 12. 2013.  

 
III. 

Účelové určení dotace 
1. Poskytovatel poskytne podle této smlouvy příjemci investiční dotaci ve výši uvedené v čl. 

II. této smlouvy na výměnu zdroje tepla pro rodinný dům/bytovou jednotku v bytovém 
domě/rekreační objekt specifikovaný v tabulce níže ze stávajícího kotle na pevná paliva 
s ručním přikládáním na zdroj tepla podporovaný v rámci této Výzvy.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 

Účelová dotace je určena výhradně k úhradě způsobilých výdajů specifikovaných v čl. V. 
této smlouvy. 

2. Příjemce se zavazuje ukončit akci předložením úplné a správné závěrečné zprávy včetně 
finančního vyúčtování do 24 měsíců od data uzavření této smlouvy, nejpozději však do 
31. 5. 2026. V případě nedodržení termínu dokončení akce a předložení závěrečné 
zprávy dle tohoto odstavce nárok na poskytnutí dotace dle této smlouvy zaniká. 

 
IV. 

Platební podmínky 
1.  Vyplacení dotace je možné dvěma způsoby: 

a)  Poskytnutí dotace proběhne formou zpětného proplacení finančních prostředků, 

které příjemce vynaložil na realizaci akce. Prostředky budou vyplaceny na bankovní 

účet uvedený v záhlaví uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace. 

- Poskytovatel se zavazuje poskytnout dotaci příjemci jednorázovou úhradou na 

bankovní účet do 90 pracovních dnů od doručení závěrečné zprávy v případě, že 

doručená zpráva bude úplná a bezchybná. Pokud doručená závěrečná zpráva bude 

obsahovat chyby nebo bude neúplná, lhůta pro vyplacení dotace se prodlouží o 

dobu, která uplyne ode dne, kdy žadatel obdrží výzvu k doplnění nebo opravě 

zprávy, do dne, kdy doplnění nebo opravu předloží poskytovateli.  

- Zároveň s předložením závěrečného vyúčtování doloží příjemce kopii výpisu 

z internetového bankovnictví, nebo kopii smlouvy o běžném účtu, který byl 

uveden v žádosti o dotaci jako účet pro příjem dotace. Doklad slouží pouze pro 

ověření správnosti čísla běžného účtu, není podmínkou, aby majitelem tohoto 

běžného účtu byl příjemce. 

Adresa místa realizace  

Číslo listu vlastnictví   

Číslo parcely zastavěné 
nemovitosti 

 

Katastrální území  

Okomentoval(a): [IEI1]: Použít pouze v případě 

podnikatelské činnosti:  Vpřípadě podnikatelské činnosti na 

adrese realizace bude smlouva obsahovat tento odstavec o 

poskytnutí podpory de minimis (podporu je nutné zadat po 

uzavření smlouvy do registru de minimis.)  



                  
 

 
 
 

4 
 

b) Poskytnutí dotace proběhne formou poskytnutí zálohy v max. výši 60 % celkové výše 

dotace (modifikovaná záloha ex ante), která bude příjemci vyplacena na bankovní 

účet uvedený v záhlaví uzavřené smlouvy o poskytnutí dotace po uzavření smlouvy, a 

to na základě zálohové faktury dodavatele, jejíž kopii příjemce písemně (v listinné 

formě nebo e-mailem) doručí poskytovateli nejpozději do 15 dnů od data jejího 

vystavení.  

Zálohová faktura musí obsahovat jméno a příjmení příjemce dotace, adresu realizace, typ 

nového zdroje tepla, název výrobku, SVT kód (pokud existuje), název a číslo krajského 

projektu (Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II, 

reg. č. CZ.05.01.02/03/23_045/0002236).  

- Zároveň s předložením zálohové faktury doloží příjemce kopii výpisu 

z internetového bankovnictví, nebo kopii smlouvy o běžném účtu, který byl 

uveden v žádosti o dotaci jako účet pro příjem dotace. Doklad slouží pouze pro 

ověření správnosti čísla běžného účtu, není podmínkou, aby majitelem tohoto 

běžného účtu byl příjemce. 

- Splatnost zálohové faktury musí být min. 60 dnů.     

- Poskytovatel se zavazuje poskytnout příjemci zálohovou platbu ve výši uvedené 

v zálohové faktuře (max. 60 % celkové dotace dle čl. II bod 2 uzavřené smlouvy o 

poskytnutí dotace) převodem na bankovní účet do 30 dnů od data doručení 

zálohové faktury. 

- Příjemce je povinen celou částku zálohové platby uhradit do 15 dnů po obdržení 

na běžný účet dodavateli. U zálohových plateb není akceptována platba v 

hotovosti.  

- Příjemce dotace je povinen doložit poskytovateli dotace do 30 dnů od poskytnutí 

zálohy výpis z bankovního účtu dokládající odchozí platbu na účet dodavatele, a to 

v celkové výši poskytnuté zálohy poskytovatelem a zároveň v celkové výši 

vystavené zálohové faktury dodavatelem.  

- Zbývající část z celkové výše vyúčtované dotace bude příjemci vyplacena na běžný 

účet do 90 pracovních dnů od doručení závěrečné zprávy dle čl. VI. uzavřené 

smlouvy o poskytnutí dotace v případě, že doručená zpráva bude úplná a 

bezchybná. Pokud doručená závěrečná zpráva bude obsahovat chyby nebo bude 

neúplná, lhůta pro vyplacení zbývající části dotace se prodlouží o dobu, která 

uplyne ode dne, kdy žadatel obdrží výzvu k doplnění nebo opravě zprávy, do dne, 

kdy doplnění nebo opravu předloží poskytovateli.  

- V případě doložení nižších způsobilých výdajů bude vyplacena dotace pouze do 

max. výše 95 % celkových způsobilých výdajů. 

2. Příjemci budou uhrazeny jen výdaje, které příjemce prokazatelně uhradil a doložil 
příslušným účetním dokladem.  
 



                  
 

 
 
 

5 
 

V. 
Způsobilý výdaj 

1. Za způsobilé výdaje v rámci realizace akce jsou považovány náklady na stavební práce, 
dodávky a služby bezprostředně související s předmětem podpory, tj. pořízením nového 
zdroje vytápění, jimiž jsou:  

a) stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací kotle na biomasu včetně nákladů 
na úpravu spalinových cest, 

b) stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací tepelného čerpadla, 
c) stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné soustavy nebo 

úpravou stávající otopné soustavy, včetně dodávky a instalace akumulační nádoby 
nebo kombinovaného bojleru, vždy v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro 
vytápění, 

d) náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého 
k užívání a k prokázání splnění technických parametrů, ovšem pouze v období 
do kolaudace (uvedení do trvalého provozu), 

e) náklady na projektovou dokumentaci včetně nákladů souvisejících s administrací. 

2.  Z časového hlediska jsou způsobilé výdaje, které vznikly v průběhu realizace schválené 
výměny zdroje tepla, a to nejdříve od 1. 1. 2021 (rozhodující je datum uskutečnění 
zdanitelného plnění na daňovém dokladu) do data uvedeného v čl. III, odst. 2 této 
smlouvy o poskytnutí dotace.  

 
VI. 

Povinnosti příjemce 

1. Příjemce se zavazuje plně a prokazatelně splnit účel, na který mu byla dotace 
poskytnuta, a to v rozsahu uvedeném v článku I. této smlouvy, a dodržet jej po dobu 
udržitelnosti stanovenou pro plnění účelu projektu a to do 31. 12. 2031. 

2. Příjemce je povinen dohodnout s dodavatelem předmětu projektu fakturační podmínky 
tak, aby byl doložen účel fakturovaných částek a aby byly přesně vymezeny jednotlivé 
způsobilé a nezpůsobilé výdaje.  

3. Uvedený závazek udržitelnosti projektu nezaniká ani případným převodem dotčené 
nemovitosti a majetku na jinou (třetí) osobu. Za závazek udržitelnosti projektu ručí vždy 
příjemce uvedený v této smlouvě s výjimkou přechodu dotčené nemovitosti a majetku 
děděním. V případě úmrtí příjemce ručí za závazek udržitelnosti projektu společně a 
nerozdílně dědicové dotčené nemovitosti. V případě převodu dotčené nemovitosti 
(prodej, darování) může příjemce s předchozím souhlasem poskytovatele převést 
povinnosti vyplývající z této smlouvy na nabyvatele. 

4. Příjemce je povinen zajistit řádný provoz a údržbu nového zdroje tepla, pořízeného 
v rámci akce, a uchování dokumentace k akci, a to po celou dobu udržitelnosti uvedenou 
v odst. 1 tohoto článku. Jedná se zejména o povinnost provozovat zdroj tepla jako hlavní 
zdroj vytápění, a to v souladu s podmínkami pro provoz stanovenými zákonem č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, výrobcem a 
dodavatelem, povinnost spalovat pouze paliva, která splňují požadavky na kvalitu paliv 



                  
 

 
 
 

6 
 

stanovené prováděcím právním předpisem k zákonu č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
ve znění pozdějších předpisů, a která jsou výrobcem kotle určena jako vhodná k 
naplnění požadavků Nařízení komise č. 2015/1189 ze dne 28. dubna 2015, kterým se 
provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/12/ES, pokud jde o požadavky na 
ekodesign kotlů na tuhá paliva. V případě kotle na pevná paliva je dána povinnost 
provádět kontrolu technického stavu a provozu kotle a dále povinnost zajistit 
v intervalech stanovených vyhláškou Ministerstva vnitra č. 34/2016 Sb., o čištění, 
kontrole a revizi spalinové cesty vydanou k provedení zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, provedení pravidelné kontroly spalinových cest, 
čištění spalinových cest a spotřebiče paliv. 

5. Příjemce je v době udržitelnosti oprávněn vyměnit předmět dotace za zdroj se stejnými 
nebo lepšími ekologickými parametry, pokud jde o emise látek znečišťujících ovzduší. 
Tuto výměnu je povinen poskytovateli dotace oznámit předem na stanoveném 
formuláři.  

6. Příjemce je povinen doručit poskytovateli dotace závěrečnou zprávu včetně jejích příloh 
v termínu dle čl. III. odst. 2 této smlouvy, a to na předepsaných formulářích, jež je 
finančním vypořádáním ve smyslu § 10a odst. 1 písm. d) zákona o územních rozpočtech, 
která bude obsahovat:  

• Závěrečnou zprávu obsahující stručný popis realizované akce – originál (formulář 2. 
fáze po podpisu smlouvy - Závěrečná zpráva).  

• Fotodokumentaci instalovaného nového zdroje vytápění. Je-li novým zdrojem 
spalovací zdroj, bude doložena fotodokumentace nainstalovaného nového zdroje 
tepla, napojeného na otopnou soustavu a komín, výrobní štítek, čelní a boční pohled 
na celý nový zdroj tepla. V případě tepelného čerpadla bude doložena fotka vnitřní i 
venkovní jednotky vč. výrobního štítku.  

• Protokol o revizi spalinové cesty dle Vyhlášky č. 34/2016 o čištění, kontrole a revizi 
spalinové cesty (v případě, že je novým zdrojem tepla spalovací zdroj) - kopie.      

• Potvrzení o ekologické likvidaci původního kotle (potvrzení ze sběrného dvora, 
sběrných surovin, výkupny kovů). Doklad musí obsahovat identifikaci kotle, razítko a 
podpis zástupce firmy, která převzala kotel k likvidaci – kopie (formulář 2. fáze po 
podpisu smlouvy - příloha č. 3 závěrečné zprávy - Doklad o likvidaci kotle).  

• V případě ukončení realizace akce (tj. provedení výměny zdroje tepla) od 23. 5. 2022 
včetně:  

Zpráva o instalaci zpracovanou oprávněnou osobou – kopie, v případě obnovitelných 
zdrojů energie (OZE) vystavená oprávněnou osobou podle zákona č. 406/2000 Sb., o 
hospodaření energií, a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 ze dne 
16. dubna 2014 o fluorovaných skleníkových plynech a o zrušení nařízení (ES) č. 
842/2006 (tepelná čerpadla), (dále jen „oprávněná osoba“), (formulář 2. fáze po 
podpisu smlouvy - příloha č. 4b) závěrečné zprávy – Zpráva o instalaci). 

• V případě ukončení realizace akce (tj. provedení výměny zdroje tepla) před 
23. 5. 2022:  



                  
 

 
 
 

7 
 

Protokol o uvedení nového zdroje tepla do trvalého provozu zpracovaný oprávněnou 
osobou – kopie, v případě obnovitelných zdrojů energie (OZE) vystavený oprávněnou 
osobou podle zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 517/2014 ze dne 16. dubna 2014 o fluorovaných 
skleníkových plynech a o zrušení nařízení (ES) č. 842/2006 (tepelná čerpadla), (dále jen 
„oprávněná osoba“), (formulář 2. fáze po podpisu smlouvy - příloha č. 4a) závěrečné 
zprávy – Protokol o uvedení nového zdroje tepla). 

• Osvědčení o získání profesní kvalifikace osoby provádějící instalaci nového zdroje tepla 
využívajícího obnovitelné zdroje energie (tepelné čerpadlo, kotel na biomasu s ručním i 
automatickým přikládáním) dle zákona č. 406/20000 Sb., o hospodaření s energií a 
příslušných nařízení Evropského parlamentu a Rady – kopie. 

• Seznam doložených účetních dokladů viz Příloha č. 5 – originál. 

• Kopie účetních dokladů za zrealizované práce, dodávky a služby (např. faktury, 
paragony, atd.) rozepsané na jednotlivé položky. Pokud účetní doklad nebude 
obsahovat podrobný rozpis položek, musí být doložen jiný relevantní dokument, např. 
příloha k faktuře, smlouva o dílo apod. Účetní doklad musí být vždy vystaven na 
jméno žadatele! 

Originály účetních dokladů musí být před vyhotovením kopie označeny názvem a 
registračním číslem projektu kraje: „Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti 
v Pardubickém kraji II“, reg. č. CZ.05.01.02/03/23_045/0002236. Toto označení může 
být zajištěno od dodavatele nebo dopsáno příjemcem. 

Informace o plnění uvedeném na faktuře musí obsahovat (dle typu dílčího projektu a 
je-li náklad relevantní) následující: 

- specifikaci a náklady na nový zdroj tepla, 

- specifikaci a náklady opatření na otopné soustavě, 

- specifikaci a náklady na úpravy spalinových cest, 

- specifikaci a náklady na úpravu kotelny, 

- specifikaci a náklady na akumulační nádobu, 

- celkové náklady plnění. 

 Minimální hodnota předloženého účetního dokladu prokazujícího způsobilý výdaj 
(faktura, paragon) musí činit alespoň 100 Kč. Na doklady s nižší hodnotou nebude brán 
poskytovatelem zřetel a nebudou zahrnuty do závěrečného vyúčtování. 

• Potvrzení o úhradě - pro bezhotovostní platby je dokladem o úhradě výpis z bankovního 
účtu (akceptován je i výpis pořízený z internetového bankovnictví, nikoliv však pouhé 
potvrzení o zadání platby/příkazu k úhradě), pro platby v hotovosti je dokladem o 
úhradě příjmový pokladní doklad či účtenka- kopie. Originály těchto dokladů si 
příjemce uschová pro případnou kontrolu. 

7. Příjemce souhlasí a spolupracuje po dobu realizace dílčího projektu a jeho udržitelnosti s 
kontrolami ze strany: poskytovatele, třetích osob pověřených poskytovatelem, 
Ministerstva životního prostředí ČR, Státního fondu životního prostředí ČR, Ministerstva 
financí ČR, Evropské komise, Evropského účetního dvora a Nejvyššího kontrolního úřadu 



                  
 

 
 
 

8 
 

ČR. Těmto subjektům je povinen zpřístupnit zejména veškerou dokumentaci k projektu. 
Touto kontrolou se rozumí provedení kontroly daného nového zdroje tepla, resp. celého 
dílčího projektu na místě, a to v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole, ve znění pozdějších předpisů.   

8.     Příjemce se zavazuje, že po dobu realizace (od podání žádosti do proplacení dotace) 
nedojde k převodu nebo přechodu práv k rodinnému domu/bytové jednotce v bytovém 
domě/trvale obývané stavbě pro rodinou rekreaci, jinak nárok na dotaci zaniká.   

9. Příjemce je povinen oznámit předem poskytovateli úmysl převést předmětnou 
nemovitost a majetek pořízený z dotace na třetí osobu. V případě převodu dotčené 
nemovitosti (prodej, darování) může příjemce převést povinnosti vyplývající z této 
smlouvy na nabyvatele pouze s předchozím souhlasem poskytovatele. 

10.  Příjemce je povinen oznámit poskytovateli dotace změny identifikačních a kontaktních 
údajů, které nastaly kdykoliv v době od podání žádosti až do skončení udržitelnosti (tj. 
do 31. 12. 2031): změna příjmení, změna adresy trvalého pobytu, změna kontaktních 
údajů – korespondenční adresa, telefonní a e-mailový kontakt, změna čísla bankovního 
účtu a jakékoliv změny v předmětu žádosti o podporu (např. změna typu kotle). 

11. Příjemce je povinen po dobu udržitelnosti uvedenou v odst. 1 tohoto článku zajistit u 
třetích osob, jimž převedl nebo přenechává k užívání nemovitost, ve které byl pořízen 
nový zdroj tepla, součinnost při provádění kontrol, poskytnutí dokumentace a umožnění 
kontrol v rozsahu odst. 7 tohoto článku.  

12. Příjemce je povinen zajistit řádný provoz a údržbu nového zdroje tepla a uchování 
dokumentace k projektu u třetích osob, jimž převedl nebo přenechává k užívání 
nemovitost, ve které byl pořízen nový zdroj tepla, a to po celou dobu udržitelnosti 
uvedenou v odst. 1 tohoto článku.  

13. Příjemce je povinen provést opatření k odstranění nedostatků zjištěných při 
veřejnosprávní kontrole, která mu byla uložena orgány uvedenými v odst. 7 tohoto 
článku, na základě prováděných kontrol, a to v termínu, rozsahu a kvalitě podle 
požadavků stanovených příslušným kontrolním orgánem. 

14. Příslušné formuláře požadované v bodě 6 tohoto článku jsou ke stažení na Pardubický 
kraj - Kotlíkové dotace (pardubickykraj.cz).  

 
VII. 

Porušení smluvních podmínek, nesrovnalosti a sankce 

1. Poskytovatel je oprávněn v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve 
znění pozdějších předpisů, kontrolovat dodržení podmínek, za kterých byla dotace 
poskytnuta.  

2. Pokud poskytovatel zjistí, že příjemce nesplnil nebo neplní některou z podmínek 
vyplývajících z této smlouvy, je oprávněn zahájit potřebné kroky vedoucí ke zjištění, zda 
došlo k nesrovnalosti spočívající v porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona 



                  
 

 
 
 

9 
 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, či k porušení jiných podmínek pro poskytnutí dotace.  

3. Pokud příjemce poruší některou z povinností vyplývajících z této smlouvy, je mu 
poskytovatel oprávněn vyměřit odvod až do výše poskytnuté dotace. 

 
VIII. 

Závěrečná ustanovení 

1. Na poskytnutí dotace není právní nárok. Poskytovatel si vyhrazuje právo neodsouhlasit 
proplacení takových výdajů, které nejsou v souladu se způsobilými výdaji definovanými 
v této smlouvě. 

2. Příjemce/nabyvatel bere na vědomí, že v souladu s ust. § 10d zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, je poskytovatel povinen zveřejnit smlouvu 
na úřední desce. Vzhledem k veřejnoprávnímu charakteru poskytovatele zveřejní 
poskytovatel na základě žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu se 
zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, 
pouze základní osobní údaje o příjemci (jméno, příjmení, rok narození, obec, kde má 
příjemce trvalý pobyt, výše, účel a podmínky poskytnutých veřejných prostředků).  

3. Osobní údaje příjemce je Pardubický kraj oprávněn dále zpracovávat, neboť je to ve 
smyslu čl. 6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně 
fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 
údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (GDPR), nezbytné pro provedení opatření přijatých 
před uzavřením smlouvy na žádost subjektu údajů. Osobní údaje je Pardubický kraj 
oprávněn předat dalším orgánům veřejné správy (zejména Ministerstvu životního 
prostředí, Státnímu fondu životního prostředí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR a 
Ministerstvu financí ČR), a to výhradně za účelem tohoto dotačního titulu.  

4. Smluvní strany svým podpisem stvrzují, že smlouva byla uzavřena na základě jejich 
svobodné, pravé a vážné vůle, nikoliv v tísni ani za nápadně nevýhodných podmínek či 
pod nátlakem. 

5. Tuto smlouvu lze měnit pouze na základě dohody smluvních stran ve formě písemných 
postupně číslovaných dodatků podepsaných oprávněnými zástupci obou smluvních 
stran. 

6. Tato smlouva byla zhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž každé má platnost originálu. 
Příjemce i poskytovatel obdrží jeden exemplář. 

7. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem podpisu poslední ze smluvních 
stran. 

8. Tato smlouva nezaniká dnem finančního ukončení projektu, nýbrž dnem, kdy smluvní 
strany splní všechny povinnosti, které jim plynou z této smlouvy.  

9. Příjemce prohlašuje, že se s ustanoveními této smlouvy včetně jejích příloh řádně 
seznámil, a zavazuje se, že se jimi bude řídit. 



                  
 

 
 
 

10 
 

10. Doložka platnosti právního jednání dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů: O poskytnutí dotace a uzavření této smlouvy 
rozhodla Rada Pardubického kraje svým usnesením R/xxxx/xx ze dne  ………………... 

 

V ……………………………… dne …….                                   V Pardubicích dne ………………………… 

 

 

 

……..………………………………….                            …..…..……………………………………. 

          Za příjemce                                      Za poskytovatele 
 
 
 
 
 
Příloha č. 1: Žádost o poskytnutí dotace 



                  

 

 

 

 

         Příloha č. 1 

Návod pro fotodokumentaci stávající kotle na pevná paliva  

K žádosti bude doložena fotodokumentace stávajícího kotle na tuhá paliva s ručním 

přikládáním (4 barevné fotografie), která bude obsahovat následující pohledy:  

 

Foto č. 1 – Čelní pohled na kotel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Foto č. 2 – Boční pohled na kotel se záběrem prostoru kotelny (napojení na otopnou soustavu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto č. 3 – Připojení kotle na otopnou soustavu – boční pohled 

 



 

 

 

Foto č. 4  -  Připojení kouřovodu kotle do komína 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Popis a vysvětlení 

 

 



                  
 

 
 

* Pro každou osobu udělující souhlas bude použit samostatný formulář 

      
Příloha č. 3a) 

 
Písemný souhlas spoluvlastníka/spoluvlastníků k realizaci nového zdroje tepla 

v nemovitosti v rámci dotačního programu „Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové 
domácnosti v Pardubickém kraji II“ 

 (vyplňte hůlkovým písmem) 

Já, níže podepsaný(á)*  ................................................................... narozen(á) dne ........................  

a trvalým pobytem ............................................................................................................................  

Souhlasím s realizací nového zdroje tepla a dalších souvisejících opatření v rodinném 

domě/bytové jednotce, na adrese ...................................................................................................  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………, 

který je zapsán na listu vlastnictví  .................................... ,                                                            

číslo parcely ....................................................................... , 

katastrální území ............................................................... .  

 
 
Souhlasím se zpracováním osobních údajů ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů, v platném znění. Tento souhlas uděluji správci a zpracovateli, Pardubickému 
kraji, Státnímu fondu životního prostředí ČR a Ministerstvu životního prostředí ČR, pro všechny 
údaje obsažené v tomto prohlášení. Zároveň jsem si vědom/a svých práv podle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, v platném znění. Všechny uvedené údaje jsou 
přesné a pravdivé a jsou poskytovány dobrovolně.  
Osobní údaje budou Pardubickým krajem zpracovávány po nezbytnou dobu, po uplynutí této 
doby budou osobní údaje zlikvidovány nebo jsou dále uchovány po dobu stanovenou platným 
Spisovým a skartačním plánem. Další informace o zpracování a ochraně osobních údajů lze nalézt 
na www.pardubickykraj.cz/gdpr. 
 

 

 

…………………………..…………………………. 

Datum a podpis 

 



                  
 

 
 

* Pro každou osobu udělující souhlas bude použit samostatný formulář 

 
Příloha č. 3b) 

 
Písemný souhlas druhého z manželů k realizaci nového zdroje tepla 

v nemovitosti v rámci dotačního programu „Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové 
domácnosti v Pardubickém kraji II“ 

 (vyplňte hůlkovým písmem) 

Já, níže podepsaný(á)*  ................................................................... narozen(á) dne ........................  

a trvalým pobytem ............................................................................................................................  

souhlasím s realizací nového zdroje tepla a dalších souvisejících opatření v rodinném 

domě/bytové jednotce, na adrese ...................................................................................................  

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………, 

který je zapsán na listu vlastnictví  .................................... ,                                                            

číslo parcely ....................................................................... , 

katastrální území ............................................................... .  
 

 

Souhlasím se zpracováním osobních údajů ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování 
osobních údajů, v platném znění. Tento souhlas uděluji správci a zpracovateli, Pardubickému 
kraji, Státnímu fondu životního prostředí ČR a Ministerstvu životního prostředí ČR, pro všechny 
údaje obsažené v tomto prohlášení. Zároveň jsem si vědom/a svých práv podle zákona 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, v platném znění. Všechny uvedené údaje jsou 
přesné a pravdivé a jsou poskytovány dobrovolně.  
Osobní údaje budou Pardubickým krajem zpracovávány po nezbytnou dobu, po uplynutí této 
doby budou osobní údaje zlikvidovány nebo jsou dále uchovány po dobu stanovenou platným 
Spisovým a skartačním plánem. Další informace o zpracování a ochraně osobních údajů lze nalézt 
na www.pardubickykraj.cz/gdpr. 
 

 

 

…………………………..…………………………. 

Datum a podpis 

 



                  

 

 

1 

Příloha č. 6 

Příloha žádosti o podporu 
Údaje o členech domácnosti 

 

Informace k vyhodnocení přijatelnosti žádosti * 
Jméno Příjmení Rodné číslo Datum narození 

    
Trvalý pobyt 

 
Bydliště 

 
Důchodce pobírající 
starobní důchod nebo 
invalidní důchod  
3. stupně 

Doloženo doklady 
 

ANO/NE  

Prohlášení o zpracování osobních údajů: 
Osobní údaje výše uvedené jsou poskytovatelem dotace zpracovávány v souladu s Obecným nařízením o 
ochraně osobních údajů - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 (GDPR) a zákonem 
č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, v platném znění. 

Podpis  

* tabulka bude vyplněna za každého člena domácnosti (s výjimkou žadatele), 

* svým podpisem tato osoba potvrzuje platnost uvedených údajů. Dále potvrzuje, že poskytne 
potřebnou součinnost v případě kontroly, 

* vyplnění výše uvedené tabulky je relevantní pouze v případech domácnosti tvořené výhradně 
příjemci starobního důchodu a/ nebo invalidního důchodu pro invaliditu 3. stupně. Vyplnění není 
vyžadováno v případě, kdy domácnost je pouze jednočlenná – tedy tvoří ji pouze žadatel. Dále není 
vyžadováno v případě pobírání příspěvku na bydlení v období od 1. 1. 2022. 

 

 

 

 



                  
 
 
 

        
 Příloha č. 7 

 

Čestné prohlášení 

Já, ............................................................................, datum narození ………………......................., 

trvale bytem ..............................................................................................................................., 

tímto čestně prohlašuji, 

že jako vlastník nemovitosti na adrese ......................................................................................... 

umístěného na pozemku č.  .............….. zapsaného na LV č. ..........................., katastrální území 

................................................................ nemám ve výše specifikované nemovitosti trvalý 

pobyt v souladu s ustanovením § 10 zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel, v platném 

znění, ale v předmětné nemovitosti se trvale zdržuji. 

 
V....................................dne......................... 

 

 

 

........................................... 

 Podpis vlastníka nemovitosti 
 



                  
 

 
 

Příloha č. 8

   

Čestné prohlášení 

Já, ..............................................................................................................................................., 

datum narození .........................................................................................................................., 

tímto čestně prohlašuji, 

že jako osoba s trvalým pobytem, v souladu s ustanovením § 10 zákona č. 133/2000 Sb., 

o evidenci obyvatel, v platném znění, v nemovitosti na adrese 

............................................................................................................................. umístěné na 

pozemku č. .................................. zapsaného na LV č. ........................., katastrální území 

.............................................................................................. se trvale zdržuji v jiné nemovitosti 

na adrese ……………………………………………………………………………………………………………………………… . 

 

V ..................................... dne ......................... 

 

........................................... 

Podpis 
 



 
           

 

                                              
 

                  
 

  1 
 

  Závěrečná zpráva 
              o realizaci akce 

 
(Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II) 

 
Číslo smlouvy 23/02/ 
Příjmení, jméno, titul  

Název a typové označení nového 
zdroje tepla1     

 Kód SVT1  

Stručný popis realizace akce2 (popište, co bylo zrealizováno v rámci akce, např. „Byla provedena 
výměna kotle za …, vyvložkování komína, instalována akumulační nádoba, vyměněn 1 radiátor 
v ložnici, vyměněny vchodové dveře. Celkové náklady akce činily 155 000 Kč.“ apod.): 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nový zdroj  
 
Typ (vyberte a křížkem označte odpovídající typ pořízeného nového zdroje tepla v souladu se žádostí) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

◙ A3A Kotel na pevná paliva s automatickým přikládáním - výhradně biomasa 

◙ A3R Kotel na pevná paliva s ručním přikládáním - výhradně biomasa 
(povinnost akumulační nádoby o min. objemu 55l na 1kw) 

◙ B Tepelné čerpadlo 

                                                 
1 Ze seznamu výrobků a technologií  -  https://svt.sfzp.cz/ 

2 Stručný popis všech zrealizovaných akcí, které byly předmětem Vaši žádosti (bod A3R – D1) 



 
           

 

                                              
 

                  
 

  2 
 

 
  Vyúčtování (uveďte skutečně vynaložené náklady za jednotlivé položky v souladu s přiloženými    
  účetními doklady) 
 

položka     Cena v Kč  

cena nového zdroje tepla včetně práce, napojení na otopnou soustavu a 
komín, revize související s výměnou kotle apod.  

otopná soustava (radiátory, ventily, trubky)  

akumulační nádoba  

úprava spalinových cest (vyvložkování komína, stavební úpravy, revize)   

úprava kotelny (stavební úpravy)   

celková cena s DPH (musí být totožná s celkovou cenou dle př. č. 5)  

 
 
     

Poskytnutá záloha Pardubickým krajem ◙       ANO  

   ◙     NE 

Výše poskytnuté zálohy (max. 60% celkové výše dotace) Kč 

      
 
 
     Změny a upozornění 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
           

 

                                              
 

                  
 

  3 
 

POVINNÉ PŘÍLOHY ZÁVEŘEČNÉ ZPRÁVY 
 

č. 1 Fotodokumentace instalovaného nového zdroje vytápění (včetně štítku s výrobním číslem) 

č. 2 
Protokol o revizi spalinové cesty dle Vyhlášky č. 34/2016 o čištění, kontrole a revizi 
spalinové cesty (v případě, že je novým zdrojem tepla spalovací zdroj) - kopie 

č. 3 Potvrzení o převzetí původního kotle k ekologické likvidaci (viz vzor, doložit kopii)  

č. 4 
4a) Protokol o uvedení nového zdroje tepla do provozu potvrzený osobou s příslušným 
oprávněním (v případě realizace do 23. 5. 2022) (viz vzor, doložit kopii) 
4b) Zpráva o instalaci a uvedení nového zdroje energie do provozu (viz vzor, doložit kopii) 

č. 5 Seznam doložených účetních dokladů označených pořadovým číslem, ke kterým se platba 
vztahuje (viz vzor, doložit originál) 

č. 6 

Kopie účetních dokladů (faktury, doklady v hotovosti) včetně kopie dokladů potvrzujících 
úhradu (bankovní výpis plátce, potvrzení z elektronického bankovnictví, potvrzení o úhradě 
v hotovosti) – na originálech i kopiích dokladů musí být v souladu s článkem VI. bodem 6 
smlouvy o poskytnutí dotace uvedeno číslo a název projektu kraje:  
CZ.05.01.02/03/23_045/0002236 - Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové domácnosti 
v Pardubickém kraji II 

 
Vzory formulářů č. 3, 4 a 5 naleznete na https://www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace. 
 
 
 
ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ PŘÍJEMCE DOTACE 
 
prohlašuji, že: 

1. Všechny informace v předložené závěrečné zprávě a přílohách jsem uvedl/a pravdivě a úplně.  
Provedl/a jsem výměnu zdroje tepla a všechna související opatření v souladu s podanou žádostí o 
dotaci a uzavřenou smlouvou o poskytnutí dotace a jsem si vědom/a možných následků a sankcí, 
které vyplývají z uvedení nepravdivých nebo neúplných údajů. 

 

2. Vyúčtování způsobilých výdajů je založeno na výdajích skutečně vynaložených a průkazně 
doložených.  

 

 

V  dne 

  
 
 
 
 ………………………………………………… 
                Podpis žadatele 



           
 

                 
 
 

DOKLAD O PŘEDÁNÍ K LIKVIDACI KOTLOVÉHO TĚLESA 

 

                                                                                                                                                                          Příloha č. 3 

   Majitel kotle určeného k likvidaci: 

Jméno Příjmení 

  

Ulice Číslo popisné (číslo evidenční) 

  

Obec PSČ 

  

Typové označení kotle 

 

 Jmenovitý tepelný 

výkon kotle (kW) 

 

Výrobní číslo kotle  Rok výroby  

 

 

   Datum ………………………………………                                                  Podpis …………………………………………. 

 

 

   Identifikace subjektu likvidující kotlové těleso (kotel) 

Název firmy IČO 

  

Adresa PSČ 

  

 

Hmotnost kotlového tělesa určeného k likvidaci 

 

…………………….. kg 

 

 

 

 

   Datum ……………………………                                                    Razítko a podpis ………………………………………… 



                  

 

       

Příloha č. 4a) 

 
Protokol o uvedení nového zdroje tepla do trvalého 

provozu 
(Vystavuje právnická nebo fyzická osoba, která provedla instalaci nového zdroje tepla) 

 
 
 
 
 
 
 
Jménem (osoba) ………………………………………………………………………………… potvrzuji, 

že byl objednateli ………………….………….……………..…………………………………………………,                        

v nemovitosti (adresa) …..………….……….….……………………………………………………………, 

instalován zdroj tepla (název, typové označení, výrobní číslo, výkon) 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

a že byl uveden do trvalého provozu. 
 
 
 
Datum uvedení do trvalého provozu: …………………..... 

 
 

 

………………………………………………………  
                                                       Datum, razítko a podpis fyzické nebo právnické        

osoby (firmy), která provedla instalaci 
 

Potvrzuji také, že: 

V případě instalace vybraných zařízení vyrábějící energii z obnovitelných zdrojů energie (kotle a kamna na 
biomasu, solární fotovoltaické a solární tepelné systémy, mělké geotermální systémy a tepelná čerpadla) byla 
fyzická instalace, podle § 7 odst. 4 písm. b) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, v platném znění (dále 
jen „zákon“), provedena osobou oprávněnou, která je držitelem osvědčení o získání profesní kvalifikace podle 
zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů, ne starší 
než 5 let. 

Tato povinnost se týká pouze instalací, které jsou financované z programů podpory ze státních, evropských 
finančních prostředků nebo finančních prostředků pocházejících z prodeje povolenek na emise skleníkových plynů. 
Osoba oprávněná je fyzická osoba podnikající nebo právnická osoba, která je držitelem příslušného živnostenského 
oprávnění.  

 



                  
 
 
 

 Příloha č. 4b) 

Zpráva o instalaci a uvedení nového zdroje 
energie do provozu 
1. IDENTIFIKACE NEMOVITOSTI 

Místo instalace 

Jméno žadatele:  

Obec:   PSČ:   

Ulice:   Číslo popisné (evidenční):    

Kraj   

 
2. PŮVODNÍ ZDROJ TEPLA NA VYTÁPĚNÍ 

Typové označení:   Jmenovitý výkon (kW):   

 
3. NOVÝ HLAVNÍ ZDROJ TEPLA 

Typ:   SVT:   Výrobní číslo:   

   

Maximální provozní teplota (°C):   

Zdroj zajišťuje ohřev vody:   

Způsob ohřevu vody:   

V případě spalovacích zdrojů 

Byla provedena revize spalovací cesty                           ANO                                          NE 

 
4. POTVRZENÍ MONTÁŽNÍ FIRMY 
Firma:     IČ:   

Oprávnění k montáži obnovitelných zdrojů dle §10d zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií:  

ANO                                                                      NE  

Do trvalého provozu uvedl: (jméno, příjmení):  

Do trvalého provozu uvedeno dne: 

 

V ……………………………………… dne ………….    ………………………………………….. 

                     Podpis a razítko 

5. POTVRZENÍ ŽADATELE 

V ……………………………………… dne ……………..    ……………………………………….. 

                 Podpis  



Číslo smlouvy

Poř. č.
Číslo účetního 

dokladu
Účel výdaje Dodavatel

Částka celkem
(vč. DPH)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Seznam účetních dokladů:

Celkové výdaje akce:

Seznam doložených účetních dokladů k závěrečné zprávě

                                                                                                                                                                         Příloha č. 5

Příjmení, jméno, titul

0,00

Pozn.
1) Účetní doklad musí být vždy vystaven na jméno žadatele a obsahovat rozpis jednotlivých položek a musí být označen názvem "Kotlíkové dotace pro 
nízkopříjmové domácnosti v Pardubickém kraji II" CZ.05.01.02/03/23_045/0002236 (dostačující je doplnění ručně na originál).

2) Minimální hodnota předloženého účetního dokladu prokazujícího způsobilý výdaj (faktura, paragon) musí činit alespoň 100 Kč. Na doklady s nižší hodnotou 
nebude brán poskytovatelem zřetel a nebudou zahrnuty do závěrečného vyúčtování. 

3) Pořádové číslo v seznamu se musí shodovat s pořadovým číslem uvedeným na účetním dokladu.

Datum:

Podpis příjemce dotace:


